
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 48 DEL 01/08/2022

OGGETTO:  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024.

L’anno duemilaventidue addì  uno del mese di  agosto alle ore  19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente giustificato
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 48 del 01/08/2022 - 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Premesso che:
l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, così come modificato dal decreto legislativo 
n. 118/2011, dispone che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e 
comunque almeno una volta entro il  31 luglio di ciascun anno,  provvede a effettuare la verifica del  
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare 
contestualmente:

a)     le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria  
facciano prevedere  un disavanzo,  di  gestione o di  amministrazione,  per  squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)     i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)     le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
d)     il  responsabile  del  Settore  Finanziario,  come  previsto  dall’art.153  del  decreto 
legislativo  n.267/2000,  ha  l’obbligo  di  segnalare  al  Sindaco,  al  Segretario  generale  e 
all’Organo di  Revisione  il costituirsi  di  eventuali  situazioni  che  possono pregiudicare  i 
suddetti equilibri;

Visto il D.L.174/2012, convertito nella Legge 213/2012, il quale ha introdotto nuovi controlli per gli  
enti locali e nuovi poteri all’organo di revisione;

Visto, in particolare, l’art. 3, comma 1, lettera d) della Legge 213/2012, il quale ha introdotto l’art.147  
quinques Controllo sugli equilibri finanziari – al D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:
“1. Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il coordinamento del responsabile del 
servizio finanziario e mediante la vigilanza dell'organo di revisione, prevedendo il coinvolgimento attivo 
degli organi di governo, del direttore generale, ove previsto, del segretario e dei responsabili dei servizi,  
secondo le rispettive responsabilità.
2. Il controllo sugli equilibri finanziari è disciplinato nel regolamento di contabilità dell'ente ed è svolto  
nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, e delle norme che 
regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonché delle 
norme di attuazione dell'articolo 81 della Costituzione.

3.  Il controllo sugli equilibri finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano per il  
bilancio finanziario dell'ente in relazione all'andamento economico-finanziario degli organismi gestionali  
esterni”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.27  del 16/05/2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

Preso atto del Verbale di controllo sugli equilibri di bilancio, con riferimento ai dati contabili alla data 
del 21/07/2022, predisposto dal Responsabile dell'Area Finanziaria e asseverato dall'Organo di Revisione 
dell'Ente,  allegato  come  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  e  dal  quale  non  si  evidenziano 
condizioni di squilibrio finanziario sia nella gestione di competenza che di cassa;

 
Viste le  attestazioni  dei  responsabili  di  area  dalle quali  si  ricava che non sussistono situazioni  che 
possano arrecare pregiudizio all’equilibrio di bilancio, né vi è la necessità di adottare provvedimenti per  
il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio;

Dato  atto che  l'equilibrio  di  bilancio  viene  conseguito  con  l'applicazione  di  parte  dell'avanzo  di 
amministrazione disponibile pari  ad Euro 194.015,00 alla spesa corrente in sede di assestamento di  
bilancio di cui alla proposta di delibera approvata in data odierna;

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del richiamato 
art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, è emerso quanto di seguito esplicitato:

Deliberazione n. 48 del 01/08/2022 - 

copia informatica per consultazione



- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art.194;
- è stata verificata la congruità:

• dell’accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui residui;
• dell’accantonamento  al  FCDE  nel  bilancio  di  previsione,  in  funzione  degli  stanziamenti  ed 

accertamenti di competenza del bilancio e dell’andamento delle riscossioni;
• della gestione di competenza per gli esercizi 2022-2024 relativa alla parte corrente e in conto  

capitale del bilancio che presenta una situazione di equilibrio, come risulta dai prospetti allegati 
alla presente deliberazione;

• della gestione degli  incassi  e dei  pagamenti  finalizzata a garantire un'adeguata liquidità e ad  
evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;

• il rispetto dei vincoli di finanza pubblica:
• il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

Dato atto che alla luce della verifica svolta sull’andamento della gestione dei residui sopra evidenziata 
e  dell’accantonamento  al  FCDE  di  euro  4.203.235,47  disposto  nel  risultato  di  amministrazione  al  
31/12/2021,  emerge  che  è  necessario  vincolare  ulteriori  quote  relativa  al  FCDE  in  relazione 
all'andamento della gestione ordinaria anno 2022 secondo quanto disposto dai principi contabili ed in  
base ai calcoli risultanti dalla contabilità per un importo accantonato ad integrazione di euro 10.000,00;

Dato atto inoltre che, ai sensi del punto 5.3.10 del principio applicato della contabilità finanziaria, l’ente 
ha verificato l’andamento delle coperture finanziarie delle spese di investimento, comprese quelle che 
comportano impegni di spesa imputati a più esercizi di cui al punto 5.3.3 del medesimo principio, al fine 
di accertarne l’effettiva realizzazione e adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle 
coperture finanziarie ; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

DELIBERA
1) Di approvare lo stato di realizzazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024, così 
come risulta dal Verbale di controllo sugli equilibri di bilancio, con riferimento ai dati contabili alla data del  
27/07/2022,  predisposto  dal  Responsabile  dell'Area  Finanziaria  e  asseverato  dall'Organo  di  Revisione 
dell'Ente, allegato come parte integrante e sostanziale alla presente;
2) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267:

- alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio;

- sulla  base  delle  valutazioni  e  delle  stime  condotte,  è  possibile  ragionevolmente  prevedere  il  
mantenimento  degli  equilibri  di  bilancio  nel  corso  della  restante  gestione,  pur  raccomandando la 
massima  oculatezza  e  prudenza  nella  gestione  e  ordinazione  delle  spese  correnti  fino  al  termine 
dell'esercizio;;

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

- è stata verificata la congruità dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di  
previsione  e  non  risulta  necessario  integrarlo  per  essere  adeguato  e  coerente  con  lo  stato  di  
realizzazione delle entrate;

- alla data del presente provvedimento risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica e le valutazioni e 
le proiezioni al 31 dicembre, consentono inoltre di prevedere il rispetto di detti vincoli per l’esercizio  
in corso.

- ai  sensi  del  punto  5.3.10  del  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria,  l’ente  ha  verificato 
l’andamento delle coperture finanziarie delle spese di investimento, comprese quelle che comportano 
impegni  di  spesa imputati  a  più esercizi  di  cui  al  punto 5.3.3 del  medesimo principio,  al  fine  di 
accertarne l’effettiva realizzazione e adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle 
coperture finanziarie previste.

Deliberazione n. 48 del 01/08/2022 - 

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  l'allegato  parere  dell’Organo  di  revisione  sulla  proposta  consiliare  in  oggetto  (prot.  n.  16880  del 
28.07.2022);

Esce dall’aula il Consigliere Oliosi Leonardo
Consiglieri presenti 14
Consiglieri assenti 3 (Paon, Valbusa, Oliosi)

Visto l’esito della votazione palese, resa per alzata di mano:

consiglieri presenti n. 14

consiglieri votanti n. 14

maggioranza n. 8

voti favorevoli n. 11

voti contrari n. 3 (Tosoni, Bertuzzi, Foglia)

consiglieri astenuti n. 0

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2022-2024.”,  sopra  riportata  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio Comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata,  
con separata votazione palese,  resa per alzata di  mano, con voti  favorevoli  n.11,  contrari  n.  3 (Tosoni,  
Bertuzzi, Foglia) su n. 14 consiglieri votanti essendosi astenuti consiglieri n. 0.

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Entra in aula il Consigliere Oliosi Leonardo
Consiglieri presenti 15
Consiglieri assenti 2 (Paon, Valbusa)

Deliberazione n. 48 del 01/08/2022 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 48 del 01/08/2022 - 

copia informatica per consultazione



1 
 

 
 
 

RICOGNIZIONE SUI PROGRAMMI 2022 E SUGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
- CONTENUTO DELLA RICOGNIZIONE - 

 
L’art.193 del T.U. 267/2000 prevede la verifica e il riscontro della gestione dell’Ente Locale 
da svolgere seguendo le procedure contenute nel regolamento di contabilità e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio. 
Il provvedimento ha una notevole valenza politica in quanto si configura come un 
momento di verifica intermedia della gestione di ciò che era previsto nella 
programmazione di bilancio e di quanto realizzato nel periodo preso in considerazione. 
La presente verifica si concretizza nel controllo degli equilibri di bilancio e nello stato di 
attuazione dei programmi alla data del 25/07/2022. 
 
Controllo degli equilibri 
 
Le operazioni di verifica degli equilibri di bilancio riguardano: 
 Il rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri interni di bilancio; 
 Gli equilibri di bilancio in proiezione al 31.12.2022. 
 
Stato di attuazione dei programmi 
 
Il secondo adempimento previsto dalla norma è la verifica dello stato di attuazione dei 
programmi previsti nei documenti di programmazione, nella quale vengono specificati lo 
stato di attuazione e gli eventuali scostamenti o modificazioni intervenute nel corso 
dell’esercizio. 
 
Il controllo degli equilibri è stato effettuato sui singoli stanziamenti di bilancio d’entrata e di 
spesa alla data del 21/07/2022 e in proiezione alla data del 31.12.2022 evidenziando il 
rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri interni di bilancio, a conferma delle 
previsioni. 
 
Nell’allegato relativo alla "VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO 2022" 
l'accostamento sintetico tra le entrate e le uscite viene sviluppato specificando, il valore 
delle risorse di parte corrente, investimento e movimento di fondi che finanziano i 
programmi di spesa previsti per l'esercizio. 
 
La verifica sugli equilibri generali di bilancio, ed in modo più limitato, l'aggiornamento sullo 
stato di attuazione dei programmi, influenzano sia il contenuto che la portata della 
successiva attività deliberativa dell' Organo collegiale. 
Infatti, qualora ne ricorrano i presupposti, il Consiglio comunale deve approvare 
l'operazione di "riequilibrio della gestione". L'atto diventa indispensabile quando l'intero 
bilancio non è più in equilibrio e si prospetta l'ipotesi della chiusura del rendiconto 2022 in 
disavanzo di gestione (competenza) o di amministrazione (competenza e residui). 
 

copia informatica per consultazione



2 
 

Come in ogni azienda, anche l'attività del Comune di Valeggio sul Mincio viene fortemente 
condizionata dalla disponibilità di adeguate risorse finanziarie. 
I programmi riportati nei documenti di programmazione, si traducono in atti di gestione 
solo dopo l'accertamento delle previste fonti di finanziamento. In "risorse destinate ai 
programmi 2022" viene quindi indicata l'attuale situazione delle risorse di bilancio, e 
soprattutto, la tendenza in atto.  
L'acquisizione delle risorse è solo un aspetto, seppure indispensabile, del processo che 
porta alla realizzazione dei programmi individuati dal Comune di Valeggio sul Mincio. 
In "risorse impiegate nei programmi 2022" sono quindi riportate le prime limitate 
conclusioni sull'andamento generale della spesa. In questo contesto verranno pertanto 
indicate le proiezioni alla data della chiusura dell'esercizio in corso (31/12/2022) delle 
corrispondenti esigenze di spesa. 
 
Questi aspetti, seppure approfonditi superficialmente, forniranno ad ogni membro del 
Consiglio comunale alcune indicazioni e taluni spunti di riflessione che agevoleranno la 
comprensione della complessa dinamica che interessa nel corso dell'intero esercizio la 
situazione finanziaria del Comune. 
 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
Il Bilancio di previsione 2022-2024 è stato approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 del 16/05/2022, esecutiva ai sensi di legge. 
L’equilibrio finanziario è dimostrato dagli stessi importi relativi agli stanziamenti attuali 
dell’entrata e della spesa al netto dei servizi per conto terzi. Questo valore evidenzia il 
totale delle risorse impiegate per finanziare i vari programmi di spesa.  
La relazione fa riferimento alle previsioni al 31/12, tenuto conto dell’accertato e 
dell’impegnato a tutto Il 25/07/2022 evidenziando gli eventuali scostamenti noti a tutt’oggi 
con riferimento anche al programma degli investimenti. 
 
 
Sulla base dell’istruttoria effettuata il Responsabile finanziario di concerto con i 
Responsabili di servizio accerta, ai sensi dell’art.193 del D. Lgs. n. 267/2000, il permanere 
degli equilibri di bilancio, sia per quanto riguarda la gestione di competenza di parte 
corrente e in conto capitale, che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali 
da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per 
il finanziamento degli investimenti, nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione. 
Non vengono segnalati debiti fuori bilancio e quindi per quanto sopra esposto è possibile 
dare atto che la situazione finanziaria del Comune di Valeggio sul Mincio non presenta i 
presupposti per l’adozione di un provvedimento di ripiano. 
 
L’avanzo di amministrazione 2021 è stato applicato alla gestione corrente e in conto 
capitale come segue: 
 

 Avanzo destinato agli investimenti applicato per euro 131.800,11; 
 Avanzo vincolato applicato per euro 90.638,93 per interventi relativi al distretto del 

commercio; 
 Avanzo libero applicato agli investimento per euro 38.199,89; 

per un totale complessivo applicato al conto capitale pari ad euro 260.638,93. 
 Avanzo vincolato applicato alla gestione corrente per Buoni spesa fondo Covid per 

euro 37.043,94; 

copia informatica per consultazione



3 
 

 Avanzo libero disponibile applicato alla gestione corrente per euro 194.015,00; 
per un totale complessivo applicato alla gestione corrente pari ad euro 
231.058,94. 

 
Di conseguenza riassumendo l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2021 per 
tipologie di avanzo abbiamo: 

1. Avanzo vincolato, come risultante dall’Allegato A2 al Rendiconto 2021, 
complessivamente applicato è pari ad euro 127.682,87. 

2. Avanzo destinato agli investimenti, come da Allegato A3 al Rendiconto 2021, 
viene interamente destinato e applicato alle spese di investimento per euro 
131.800,11. 

3. Avanzo disponibile ovvero libero risultante dal Consuntivo 2021 per complessivi 
euro 404.159,58 viene utilizzato in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio 
2022 per euro 232.214,89, di cui euro 38.199,89 per il conto capitale ed euro 
194.015,00 per la gestione corrente ordinaria. 

 
- GESTIONE DEI PROGRAMMI ED EQUILIBRI FINANZIARI - 

 
L'operazione di ricognizione sottoposta all'analisi del Consiglio Comunale ha una triplice 
finalità: 
- Verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il 

permanere degli equilibri generali di bilancio; 
- Intervenire, qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee a 

ripristinare la situazione di pareggio; 
- Monitorare, tramite l'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione dei 

programmi generali intrapresi dall'Ente. L’adempimento, in un certo senso, costituisce un 
vero e proprio bilancio infrannuale. 

 
- FONTI FINANZIARIE ED UTILIZZI ECONOMICI - 

 
Il bilancio ufficiale richiede l'aggregazione delle entrate e delle uscite in titoli.  
Il totale delle entrate - depurato dalle operazioni effettuate per conto di terzi e dalle entrate 
destinate a coprire il rimborso dei prestiti - indica il valore totale delle risorse impiegate per 
finanziare i programmi di spesa 
 Allo stesso tempo, il totale delle spese - sempre calcolato al netto delle operazioni 
effettuate per conto terzi e del rimborso di prestiti - riporta il volume generale delle risorse 
impiegate nei programmi. 
Quella appena prospettata, è la rappresentazione in forma schematica dell'equilibrio che 
deve esistere negli stanziamenti di bilancio tra le fonti finanziarie ed i rispettivi utilizzi 
economici. 
 
Nella prima colonna sono esposti gli stanziamenti attuali del bilancio 2022. 
Le colonne successive indicano, rispettivamente, le previsioni di entrata e di uscita 
aggiornate al 31/12/2022 (proiezione a fine esercizio delle disponibilità finanziarie e delle 
esigenze di spesa) e lo scostamento tra queste nuove previsioni e gli stanziamenti attuali 
del bilancio di competenza. 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



4 
 

- LA VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO: QUADRO DI SINTESI - 
 
Il bilancio di previsione indica gli obiettivi di esercizio ed assegna le corrispondenti risorse 
per finanziare tipologie di spesa ben definite: la gestione corrente, le spese in c/capitale e i 
movimenti di fondi. 
Ognuno dei comparti può essere inteso come un'entità autonoma che produce un risultato 
di gestione: avanzo, disavanzo o pareggio, fermo restando l'obbligo del pareggio globale. 
La presenza di un eventuale scostamento tra la situazione odierna (stanziamento attuale) 
e quella prospettata a fine esercizio (proiezione al 31/12/2021) indica che il bilancio dovrà 
essere modificato aggiornando le disponibilità finanziarie e/o rivedendo la dimensione 
delle spese previste. 
I valori degli eventuali scostamenti riportati nella successiva tabella sono la chiave di 
lettura per controllare l'equilibrio di bilancio in quanto: 
- un saldo negativo (disavanzo tendenziale) denota la carenza delle risorse rispetto alle 

esigenze di spesa: andrà quindi attivato il riequilibrio della gestione per riportare il 
bilancio in pareggio; 

- un saldo positivo (avanzo tendenziale) indica invece la presenza di un'eccedenza di 
risorse utilizzabili con variazione di bilancio. 

 
Gli equilibri sono dettagliati nell’allegato alla presente. 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2022 
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-1374/2022 

 ENTRATE CORRENTI         

 (Titoli 1°,2°,3°)  Maggiori entrate +  238.353,00   

  Minori entrate -  26.968,00           
      FPV corrente + 0,00   

            
   Differenza 211.385,00  

 SPESE CORRENTI         

 (Titoli 1°,4°)  Maggiori spese -  555.293,94   

  Minori spese +  112.850,00           
           

            
   Differenza -442.443,94  

       Sbilancio gestione corrente -231.058,94  

 ENTRATE IN CONTO CAPITALE         

 (Titoli 4°,5°,6°)  Maggiori entrate +  181.000,00   

  Minori entrate -  0,00           
      FPV capitale + 0,00   

            
   Differenza 181.000,00  

 SPESE IN CONTO CAPITALE         

 (Titoli 2°,3°)  Maggiori spese -  623.038,93   

  Minori spese +  181.400,00           
           

copia informatica per consultazione



5 
 

            
   Differenza -441.638,93  

       Sbilancio gestione conto  -260.638,93  

         Sbilancio -491.697,87  

  AVANZO PARTE VINCOLATA 127.682,87  

  AVANZO PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 131.800,11  

  AVANZO PARTE ACCANTONATA 0,00  

  AVANZO PARTE DISPONIBILE 232.214,89  

    Finale 0,00  
 
 

 
ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 

PARTE ENTRATA 
 

Riepilogo 
Stanziamento 

Iniziale 
Variazioni 
Positive 

Variazioni 
Negative 

Stanziamento 
Definitivo 

Titolo 1 8.381.000,00 43.000,00 0,00 8.424.000,00 

Titolo 2 787.100,00 118.153,00 0,00 905.253,00 

Titolo 3 4.248.030,28 77.200,00 26.968,00 4.298.262,28 

Titolo 4 3.621.249,60 181.000,00 0,00 3.802.249,60 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 592.830,40 0,00 0,00 592.830,40 

Titolo 7 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 

Titolo 9 2.225.000,00 0,00 0,00 2.225.000,00 

Totale Entrate 22.355.210,28 419.353,00 26.968,00 22.747.595,28 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 

180.423,69 0,00 0,00 180.423,69 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
in conto capitale 

11.472.498,63 0,00 0,00 11.472.498,63 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 491.697,87 0,00 491.697,87 

  34.008.132,60 911.050,87 26.968,00 34.892.215,47 

 
 

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 
PARTE SPESA 

 

Riepilogo 
Stanziamento 

Iniziale 
Variazioni 
Positive 

Variazioni 
Negative 

Stanziamento 
Definitivo 

Titolo 1 13.262.697,75 555.293,94 89.200,00 13.728.791,69 

Titolo 2 15.736.578,63 623.038,93 181.400,00 16.178.217,56 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 283.856,22 0,00 23.650,00 260.206,22 

Titolo 5 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 

Titolo 7 2.225.000,00 0,00 0,00 2.225.000,00 

Totale Spese 34.008.132,60 1.178.332,87 294.250,00 34.892.215,47 

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 

  34.008.132,60 1.178.332,87 294.250,00 34.892.215,47 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 1375
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/07/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 1375
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 27/07/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 48 del 01/08/2022

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 48 del 01/08/2022

Oggetto:  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 19/08/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 06/09/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


